SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17 ноября 2015 года
	№ 1109

	О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года №24-З «О стратегическом планировании в Нижегородской области» администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области.
2.Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района

Н.В.Горячев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области

от 17 ноября 2015 года № 1109
ПОРЯДОК

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области
(далее - Порядок)

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области (далее - Стратегия).

1.2.Стратегия является документом стратегического планирования, определяющим приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Воскресенского муниципального района Нижегородской области, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Нижегородской области.

1.3.Стратегия разрабатывается на основе законов Нижегородской области, нормативных актов Губернатора Нижегородской области, Председателя Правительства, Правительства Нижегородской области, органов исполнительной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района с учетом других документов стратегического планирования Воскресенского муниципального района.

2.Разработка Стратегии

2.1.Стратегия разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития Нижегородской области на долгосрочный период по решению главы администрации Воскресенского муниципального района.

2.2.Структурным подразделением администрации Воскресенского муниципального района, ответственным за разработку Стратегии, является отдел экономики, прогнозирования и ресурсов.

2.3.Участниками разработки Стратегии являются:

-структурные подразделения администрации Воскресенского муниципального района;
-территориальные подразделения органов исполнительной власти Российской Федерации и Нижегородской области;

-иные участники стратегического планирования.

К разработке Стратегии могут привлекаться общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации.

При необходимости для разработки Стратегии создается рабочая группа.

2.4.Отдел экономики, прогнозирования и ресурсов формирует план разработки Стратегии с указанием этапов, сроков и ответственных исполнителей.

2.5.Проект Стратегии разрабатывается с учетом требований к ее содержанию, определенных Законом Нижегородской области от 3 марта 2015 года N 24-З "О стратегическом планировании в Нижегородской области", информации, полученной от участников разработки Стратегии по запросу отдела экономики, прогнозирования и ресурсов в сроки, предусмотренные в плане разработки Стратегии.

2.6.Проект Стратегии выносится на общественное обсуждение путем его размещения на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района, а также на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном виде в течение 30 календарных дней со дня размещения текста документа в информационно-коммуникационной сети "Интернет".

2.7.Стратегия утверждается постановлением администрации Воскресенского муниципального района.

3.Реализация Стратегии

3.1.С целью реализации Стратегии отделом экономики, прогнозирования и ресурсов разрабатывается план мероприятий по реализации Стратегии (далее - план).

3.2.План разрабатывается на основе положений Стратегии на период ее реализации с учетом требований к его содержанию, определенных Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

3.3.План утверждается постановлением администрации Воскресенского муниципального района.

4.Мониторинг и контроль реализации Стратегии

4.1.Мониторинг реализации Стратегии (далее - мониторинг) осуществляется на основе комплексной оценки достижения основных социально-экономических показателей, определенных Стратегией, и исполнения мероприятий плана.

4.2.Мониторинг осуществляется органами структурными подразделениями администрации Воскресенского муниципального района в части их компетенции на постоянной основе и координируется отделом экономики, прогнозирования и ресурсов.

4.3.Результаты мониторинга отражаются в ежегодном отчете главы администрации Воскресенского муниципального района о результатах социально-экономического развития района и деятельности администрации Воскресенского муниципального района и служат основанием для формирования ежегодного отчета о ходе исполнения плана.

4.4.Контроль реализации Стратегии осуществляется главой администрации Воскресенского муниципального района на основании результатов мониторинга. По результатам контроля отдел экономики, прогнозирования и ресурсов направляет в структурные подразделения администрации Воскресенского муниципального района, ответственные за проведение мероприятий и достижение показателей, предусмотренных Стратегией и планом, соответствующую информацию.

5.Корректировка Стратегии

5.1.Корректировка Стратегии осуществляется по решению главы администрации Воскресенского муниципального района.
[image: image1][image: image2.png]